
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

IV Международная научно-практическая конференция

24.10.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 580-ЭК 15.06.2018 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 24.10.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 580-ЭК от 15.06.2018 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 580-ЭК от 15.06.2018 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. О механизме лактации Ишакаева М. К. Россия, 
Астрахань г

2. Строение пищеварительного аппарата
крокодила и змеи

Шубина Т. П.,
Канкалова А. В.

Россия, 
Персиановский п

3. Сравнительная характеристика
строения позвоночника ящерицы и змеи

Шубина Т. П.,
Господинова А. И.

Россия, 
Персиановский п

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Получение и свойства оксинитрида
алюминия

Пантелеев И. Б.,
Андреева Н. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Традиционные типы великорусских и
украинских поселений на территории
Белгородчины (XVII – первая половина
XIX вв.)

Шикерина А. Е.,
Матвеев О. В.

Россия, 
Краснодар г

2. Эмигрантские авторы о возможности
удержать Крым в руках белого
командования в 1920 году

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Мужская одежда народов Азии с
элементами этнос

Умарова З. М.,
Рахимов М. Ш.

Таджикистан

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Уроки логики для врачей Безнутров В. С. Россия, 
Москва г

2. Статистический анализ автомобильных
травм в городе Оренбурге за 2017 год

Подшендялова А.
А., Жилякова Н. А.

Россия, 
Оренбург г

3. Влияние уровня витамина D в
сыворотке крови беременных с НДСТ на
течение и исход беременности

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие познавательного интереса у
младших школьников средствами
интегрированных технологий

Маянкова М. А. Россия, 
Хабаровск г

2. Освоение социальных норм поведения
в обществе как личностный результат
образования

Душкина Т. Н. Россия, 
Якутск г

3. Создание условий для творческой
реализации личности в области науки и
техники

Мишенина Н. В.,
Санина Ю. В.,
Бабкина Н. Н.

Россия, 
Дубовое п

4. Образование людей третьего возраста Шишкина Т. И.,
Годова О. В.,
Чистякова Е. Н.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Интегрированный урок в системе
ФГОС

Голикова М. Е.,
Алибаева Ф. Ш.

Россия, 
Астрахань г

6. Изложение как средство формирования
языковой компетенции обучающихся

Рузанова А. С. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Физическая культура в жизни
студентов

Селиванов О. И.,
Синдицкая Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Особенности
психолого-педагогического
сопровождения дошкольников с
задержкой психического развития в
условиях инклюзии

Подъяпольская С.
А., Замотаева Е.
Ю., Мухамадеева
А. Д., Карпикова Е.
А.

Россия, 
Магнитогорск г

9. Национальные чувства как фактор
формирования этнической
самоидентичности молодежи в условиях
социально-культурной деятельности

Новочук П. А. Россия, 
Тамбов г

10. Работа с пословицами и поговорками
в старшем дошкольном возрасте

Халина И. В.,
Антонова А. В.

Россия, 
Белгород г

11. Комплексное осуществление
преемственности при изучении
геометрического материала в условиях
перехода на ФГОС ОО

Терехова Е. А.,
Алибаева Ф. Ш.

Россия, 
Астрахань г

12. Качества личности педагога в
современной образовательной системе

Казанцева В. В. Россия, 
Иркутск г

13. Лидерские компетенции будущих
специалистов

Таразевич Н. С. Беларусь

14. Исследование процесса формирования
профессионально-личностной
саморегуляции будущих педагогов

Чубаева В. Е. Россия, 
Бийск г

15. Роль обучения разработке веб-сайтов
в развитии инженерного мышления
школьников

Курдюкова И. В. Россия, 
Архангельск г

16. Педагогика Дорофеева Я. В.,
Забазнова Е. Ю.,
Кузнецова И. Б.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

17. Формирование положительного
образа родного дома у детей дошкольного
возраста

Ананьева Г. В.,
Шабанова И. В.,
Иванова З. И.

Россия, 
Старый Оскол г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. Особенности преподавания
математики в условиях инклюзивного
обучения

Спиркина Е. М.,
Воронова О. Ю.,
Плотникова Д. Н.,
Сарычева Е. П.

Россия, 
Анапа г 
 Россия, 
Новокузнецк г

19. Открытие любопытного и
удивительного вокруг себя

Диденко И. А.,
Королькова Е. А.

Россия, 
Старый Оскол г

20. Использование технологии оригами в
развитии детей дошкольного возраста

Скибицкая И. И.,
Сорокина Н. Н.,
Евстафиева Л. И.

Россия, 
Старый Оскол г

21. Подвижные игры в дошкольной
образовательной организации как
средство развития выносливости детей

Гильманова Л. В.,
Владимирова В. П.,
Баранова И. С.,
Терехина О. В.,
Масалимова А. М.

Россия, 
Набережные Челны
г

22. Личностно ориентированные
технологии на занятиях по
дополнительной общеобразовательной
программе ДПИ (бисероплетение,
вышивка бисером)

Лукьяненко Л. А. Россия, 
Тарко-Сале г

23. Студенчество: социальная защита как
система управления социальными
рисками

Севостьянова О. Ф. Россия, 
Тюмень г

24. Формирование аналитических
навыков учащегося в процессе изучения
музыкального произведения в классе
фортепиано

Алешина Э. С. Россия, 
Улан-Удэ г

25. Подготовка обучающихся 7–8 лет к
выполнению нормативов ВФСК ГТО

Прибытков Ю. С. Россия, 
Чайковский г

26. Овощная ярмарка Плотникова А. С. Россия, 
Цивильск г

27. Роль гражданско-патриотического
воспитания в социальном и духовном
развитии студентов Стерлитамакского
многопрофильного профессионального
колледжа

Афанасьева Т. П. Россия, 
Стерлитамак г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

28. Организация промежуточной
аттестации по дисциплине «Русский язык
и культура речи» в военном вузе

Немич Н. Н. Россия, 
Сызрань г

Секционное заседание «Психология»

1. Особенности проявления конфликтного
поведения и управление им у педагогов

Маликова Е. В.,
Жихарева Е. В.

Россия, 
Барнаул г 
 Россия, 
Бийск г

2. К вопросу исследования родительских
установок в межэтнических браках в
процессе психологического
консультирования

Акбулатова З. А. Россия, 
Иркутск г

3. Детская лингвистика и изучение языка Йорданов Х. Й.,
Манолевска Т. В.

Болгария

4. Культура здоровья как фактор
безопасного поведения школьников

Калиниченко О. Н. Россия, 
Троицкий п

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Тенденции развития сельского
хозяйства Республики Саха (Якутия)

Горохова О. Р. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Студенческие театральные студии как
агент социализации молодежи

Мороз В. О.,
Яковлев Л. С.

Россия, 
Саратов г

2. Приоритетные направления в
деятельности волонтерского движения на
территории Тульского региона

Самодулова И. В. Россия, 
Тула г

3. Применение методов кадровой
психодиагностики в МБДОУ «Детский
сад №17 «Ивушка»

Иванова А. Ю. Россия, 
Йошкар-Ола г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Коррекция многооборотных прыжков в
фигурном катании

Шапиро В. А.,
Сезганов В. Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Разработка системы автоматического
управления на базе ПЛК s-1500 для
регулирования массой поплавка волновой
электростанции

Серик И. Б., Ахмет
Г. С.

Казахстан, 
Караганда г

2. Разработка и исследование системы
управления манипулятором с 3 степенями
свободы

Кульниязов Д. И. Казахстан, 
Караганда г

3. Методика подбора оборудования для
производства обложек и переплётных
крышек

Корнилов И. К. Россия, 
Москва г

4. Разработка системы автоматического
управления на базе ПЛК S7-1500 для
регулирования парусностью ветровой
электростанции с парусом

Касым О. Ж.,
Жупышева А. К.

Казахстан, 
Караганда г

5. Разработка автоматизированной
системы контроля давления в куполе
биогазовой станции агрофирмы «Курма»

Жабатай А. Е. Казахстан, 
Караганда г

6. Российская спутниковая система связи
«Сфера»

Гужанков Е. Г.,
Шаронина И. С.

Россия, 
Омск г

7. Разработка устройства контроля
прохождения специализированных
объектов в трубопроводах в нефтегазовой
отрасли

Куржикенов Ж. Б. Казахстан, 
Караганда г

8. Разработка симулятора
технологических процессов на базе
контроллера «Овен»

Есмагамбетов А. Б. Казахстан, 
Караганда г

9. Разработка системы мониторинга узла
смешения химического цеха на ТЭЦ-3

Касымов Р. С. Казахстан, 
Караганда г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Роль чисел в произведении Платона
«Законы»

Данилова В. Ю. Россия, 
Владимир г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Внутренние и внешние факторы,
влияющие на финансовую устойчивость
предприятия

Аринушкина Т. Е.,
Коробейникова О.
М.

Россия, 
Волгоград г

2. Внешние факторы, влияющие на
финансовую устойчивость

Аринушкина Т. Е.,
Коробейникова О.
М.

Россия, 
Волгоград г

3. Мерчандайзинг как эффективный
инструмент маркетинга. Бухгалтерский и
налоговый учет затрат на услуги
мерчандайзинга

Кривцова Ю. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Развитие радиоэлектронной
промышленности как фактор повышения
конкурентоспособности государств –
членов ЕАЭС

Черепов В. С.,
Гупанова Ю. Е.

Россия, 
Люберцы г

5. Проблемы рынка социальных услуг
Хабаровского края

Клиценко М. В. Россия, 
Хабаровск г

6. Проблемы управления кредитными
портфелями российских коммерческих
банков

Шмелева Л. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Формирование системы
управленческого учета на предприятии
строительной отрасли

Гукова И. С.,
Осадчая Н. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Маркетинг и его роль в экономике Тимофеева А. М. Россия, 
Якутск г

9. Теоретическая оценка конкурентных
преимуществ и основ
социально-экономического потенциала
региона

Чепик О. В. Россия, 
Рязань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Современное состояние жилищной
проблемы в Кемеровской области и
перспективы развития ипотечного
кредитования в Кемеровской области

Овчарова О. И. Россия, 
Москва г

11. Doing Business как перспективное
направление развития
предпринимательства в сфере ВЭД

Мирошникова Н. В. Россия, 
Люберцы г

12. Пути повышения
конкурентоспособности России в
мировой экономике на примере ПАО
«Лукойл»

Реука Ю. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Основные возможности
сотрудничества ЮАР и Российской
Федерации в рамках взаимодействия
НИОКР

Немешаева А.,
Бадикова А. В.,
Ямпольская Д. О.

Россия, 
Москва г

14. Эффективность практической
реализации комплекса
организационно-экономических
мероприятий по управлению затратами

Гукова И. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. История управления корпоративными
информационными системами в
различных сферах деятельности

Чумаков А. С. Россия, 
Калининград г

16. О необходимости повышения
кросс-культурных компетенций компании

Алексина Д. В.,
Моргунова Р. В.

Россия, 
Владимир г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Местное самоуправление в ФРГ:
история развития и особенности в
настоящее время

Самохвалов С. С.,
Смашникова Т. Б.

Россия, 
Челябинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования и современное образование»

     24.10.2018  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  74  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Педагогика.
     7. Психология.
     8. Сельскохозяйственные науки.
     9. Социология.
     10. Технические науки.
     11. Философия.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Анапа,  Архангельск,
Астрахань,  Белгород,  Бийск,  Владимир,  Волгоград,  Екатеринбург,
Иркутск,  Йошкар-Ола,  Калининград,  Калуга,  Краснодар,  Люберцы,
Магнитогорск,  Набережные  Челны,  Новокузнецк,  Омск,  Оренбург,
Ростов-на-Дону,  Рязань,  Самара,  Саратов,  Старый  Оскол,  Стерлитамак,
Сызрань,  Тамбов,  Тарко-Сале,  Тула,  Тюмень,  Улан-Удэ,  Хабаровск,
Цивильск,  Чайковский,  Челябинск,  Якутск),  Республики  Беларуси
(Гродно),  Республики  Болгарии  (Благоевград,  Пловдив),  Республики
Казахстан (Караганда) и Республики Таджикистан (Худжанд).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  права  и  управления  ФСИН,
Военный  учебно-научный  центр  Военно-воздушных  сил
«Военно-воздушная  академия  им.  профессора  Н.Е.  Жуковского  и  Ю.А.
Гагарина», Российская академия народного хозяйства и государственной
службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная  академия),
университеты  и  институты  России  (Алтайский  государственный
гуманитарно-педагогический  университет  им.  В.М.  Шукшина,
Астраханский  государственный  университет,  Владимирский
государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,
Волгоградский  государственный  аграрный  университет,  Высшая  школа
музыки  Республики  Саха  (Якутия)  (институт)  им.  В.А.  Босикова,
Донской  государственный  аграрный  университет,  Иркутский
государственный университет, Кубанский государственный университет,
Московский  государственный  технический  университет  гражданской
авиации,  Московский  политехнический  университет,  Московский
финансово-юридический университет МФЮА, Омский государственный
технический  университет,  Оренбургский  государственный  медицинский
университет,  Российский  университет  дружбы  народов,  Ростовский
государственный  экономический  университет  (РИНХ),  Самарский
государственный  социально-педагогический  университет,
Санкт-Петербургский  государственный  технологический  институт
(технический  университет),  Северо-Восточный  федеральный
университет  им.  М.К.  Аммосова,  Тамбовский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

музыкально-педагогический  институт  им.  С.В.  Рахманинова,
Тихоокеанский  государственный  университет,  Тульский
государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.  Толстого,
Тюменский  индустриальный  университет,  Чайковский  государственный
институт  физической  культуры,  Южно-Уральский  государственный
университет  (НИУ),  Республики  Беларуси  (Гродненский
государственный  университет  им.  Я.  Купалы),  Республики  Болгарии
(Медицинский  университет  Пловдива,  Юго-Западный  университет
«Неофит  Рильски»),  Республики  Казахстан  (Карагандинский
государственный  технический  университет)  и  Республики  Таджикистан
(Политехнический институт Таджикского технического университета им.
академика М.С. Осими).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, училищами, лицеями и школами, детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  магистрантов  и  студентов  до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


